
 
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ 

Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro. 

Mossoró – RN, CEP: 59.600 – 690. 

CNPJ nº 08.208.597/0001 -76 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº PP015/2022 

 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação dos 

serviços de gestão estratégica arquivísticas de processos 

administrativos, em forma de licença de uso de software web 

para tramitação eletrônica de processos e assinatura 

digital de documentos, em arquivo PDF e o armazenamentos 

dos mesmos, em máquina virtual (nuvem), através de 

aplicativo próprio disponível em  App Store, com controle 

de usuários, capacidade de 500 GB para armazenamento de 

arquivos e certificados, e as possíveis atualizações do 

software, implantação, treinamento, suporte técnico e 

disponibilização de equipamento, para atender as 

necessidades de automatização completa dos processos 

internos e externos do Poder LEGISLATIVO do Município de 

Mossoró/RN pelo período de 12 meses. 

 

JUSTIFICATIVA: Contratação de empresa para a prestação dos 

serviços de gestão estratégica arquivisticas de processos 

administrativos, em forma de licença de uso de software web 

para tramitação eletrônica de processos e assinatura 

digital de documentos, em arquivo PDF e o armazenamentos 

dos mesmos, em máquina virtual (nuvem), através de 

aplicativo próprio disponível em  App Store, com controle 

de usuários, capacidade de 500 GB para armazenamento de 

arquivos e certificados, e as possíveis atualizações do 

software, implantação, treinamento, suporte técnico e 

disponibilização de equipamento, para atender as 

necessidades de automatização completa dos processos 

internos e externos do Poder LEGISLATIVO do Município de 

Mossoró/RN pelo período de 12 meses, nas condições e 

exigências estabelecidas neste instrumento, afim de 

permitir que os processos possam ser criados e operados de 

forma 100% digital, eliminando o fluxo de papel, impressão, 

reduzindo o tempo de tramitação e análise, gerando assim 

alta economia e criando uma nova cultura com o uso de 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ 

Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro. 

Mossoró – RN, CEP: 59.600 – 690. 

CNPJ nº 08.208.597/0001 -76 

 
 
processos natu-digitais, e adotar conceitos inovadores e 

disruptivos de ?CÂMARA DIGITAL?.. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições e observadas às 

disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 

2002, Decreto Federal nº 3.555, de 08 de Agosto de 2000 e 

subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 

de 1993. 

 

R E S O L V E: 

 

ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado da licitação pública, 

realizada na modalidade Pregão Presencial de nº PP015/2022, 

do OBJETO acima mencionado, para o Licitante abaixo 

relacionado: 

 

CNPJ RAZÃO SOCIAL PROPOSTA FINAL 

18.691.115/0001-

35 

EXATO CONSULTORIA PUBLICA 

E EMPRESARIAL EIRELI – ME 

428.000,00 

ITE

M 

DESCRIÇÃO UNID. 

MEDIDA 

QUANT

. 

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

01 PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

GESTÃO 

ESTRATÉGICA 

AQUIVISTICAS 

DE PROCESSOS 

ADMINISTRATIVO

S 

LICENÇA 

de 12 

meses 

100 1.800,00 180.000,0

0 

02 DESENVOLVIMENT

O DE 

APLICATIVO 

PRÓPRIO 

DISPONÍVEL EM 

APP STORE 

UND. 1 84.520,0

0 

84.520,00 

03 MANUTENÇÃO 

SUPORTE 

Mês 12 5.000,00 60.000,00 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ 

Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro. 

Mossoró – RN, CEP: 59.600 – 690. 

CNPJ nº 08.208.597/0001 -76 

 
 

TÉCNICO 

04 IMPLANTAÇÃO DO 

SISTEMA E APP 

UND. 01 40.000,0

0 

40.000,00 

05 LOCAÇÃO DE 

TABLET 10.5 

OCTA-CORE COM 

4GB DE RAM E 

64GB DE 

MEMÓRIA 

INTERNA 

Comodat

o de 12 

meses 

23 2.760,00 63.480,00 

 

VALOR TOTAL: 428.000,00 R$ (quatrocentos e vinte e oito mil 

reais) 

Mossoró, Estado do Rio Grande do Norte 

Em 27 de dezembro de 2022 

 

 

 

LAWRENCE CARLOS DE AMORIM ARAUJO 

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró/RN 


